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יש משהו מפתיע בעצם קיומו של היום השמיני 
בספר שמות לא למילואים. בציווי על ימי המילואים ש

נזכר שבתום שבעת הימים יהיה יום מיוחד נוסף שגם 
בו יש להביא מערכת מסועפת של קורבנות. שם רק 

להישאר שבעה ימים בחצר המשכן נאמר שעל הכוהנים 
ובכך לסיים את מילוי ידיהם. מדוע לא נזכר היום 

 השמיני כבר בציווי הראשון?

רמב"ן, שקרא את הפרשיות כסדרן, נטה לראות ביום 
השמיני תוספת שבאה בעקבות חטא העגל שהתרחש 

 בין הציווי על ימי המילואים לבין זמן הקמת המשכן:

העגל הוסיף להם  ויתכן כי לכפר על מעשה"
עתה הקרבנות הללו, כי כאשר צוה וזה הדבר 
אשר תעשה להם לקדש אותם, עדיין לא נעשה 

 ...העגל, כאשר פירשתי, לכך לא הזכירם שם
 " והעגל הזה ביום השמיני לכפר על מעשה העגל

 .)פירושו לויקרא ט', ג( 

הראיה שמשלב רמב"ן בסיום דבריו היא באמת ראיה 
אֶת ביום השמיני על אהרון להקריב "חזקה. משום מה 

את אֲשֶר לו    , וישראל נדרשים להביא:)ט', ח(" עֵגֶל הַחַטָּ
ה" לָּ ה תְמִימִם לְע  נָּ כֶבֶשׂ בְנֵי שָּ . הבחירה בעגל )ט', ג(" וְעֵגֶל וָּ

כה מוזרה )מדוע לא פר, כבשבעת ימי המילואים 
וכמתאים לכוהן משיח?(, שנראה שקורבן זה מנהל 

 רומז עם חטא העגל.דיאלוג מ

אולם לא ניתן להסתפק בכך. ביום השמיני למילואים 
עיקר הקורבנות מובאים על ידי ישראל ולא על ידי 

נראה  –הקורבן המכפר  –הכוהנים, ודווקא החטאת 
את שולי ביחס לעולות ולשלמים: " קְחוּ שְׂעִיר עִזִים לְחַטָּ
ה תְמִימִם לְ  נָּ כֶבֶשׂ בְנֵי שָּ הוְעֵגֶל וָּ לָּ מִים . ע  אַיִל לִשְלָּ ר וָּ וְשו 

חַ לִפְנֵי  מֶן ה'לִזְב  ה בַשָּ ה בְלוּלָּ . החטאת היא ד(-)ט', ג" וּמִנְחָּ
רק שעיר עזים אחד ותו לא. העולות הכפולות וזבח 
השלמים הכפול מטים את הדעת שבקורבנות אלו מצוי 
עיקר המגמה. יש גם לזכור שמשה מגדיר את מטרת 

, ונראה )שם(" נִרְאָה אֲלֵיכֶםה' כִי הַיּו ם " –היום בפירוש 
שהקורבנות הם הדרך לפגישה עם ה' העומד להתגלות 
מול העם. לפיכך, נראה שניתן לאמץ את גישת רמב"ן 
בבירור פרטים מסוימים שמתרחשים ביום השמיני )כמו 
בחירת עגל כקורבן חטאת אהרון ואולי גם כעולת 

לבאר את עצם קיומו של ישראל(, אך לא די בכך בשביל 
מדוע לא מופיע  –היום. חזרה אפוא קושייתנו למקומה 

הציווי על יום זה לצד הציווי על שבעת ימי המילואים 
 בשמות כ"ט?

ראשית יש לומר שאכן תפקידו של היום השמיני חורג 
מהשבוע שקדם לו. המשכן וכליו כבר התקדשו 

דק' ספר והכוהנים כבר ראויים לעבודה. מבחינה זו, 'צו
שמות שבבואו לתאר כיצד יש למלא ידי הכוהנים, 
התמקד בשבעת ימי המילואים ולא הזכיר את היום 
השמיני. תפקידו של יום נוסף זה הוא קבלת הפנים למי 
שנכנס לגור במשכן. בתחילה מופיעות הוראות הקבלן 
כיצד לבנות; בהמשך נזכרת חברת הניקיון המכשירה 

ף הכשרת המשרתים שיעבדו את הבית למגורים; ולבסו
בבית. כל אלו יכולים להיקבע מראש, אך קבלת הפנים 
שעושים לבעל הבית שנכנס לגור בביתו היא דבר שחורג 
מההכנות המוקדמות ויש לראות בה התרחשות חגיגית 
שמובן מדוע לא מדברים על אודותיה עוד טרם נבנה 

 הבית.

תלווה אך במקרה שלנו אין מדובר רק באופי החגיגי שמ
היום ליום, אלא לאמירה תיאולוגית רבת חשיבות: 

הבאה לשכון  –השמיני הוא יום התגלות השכינה 
ואין כל ודאות שדבר זה אכן לעיני כל ישראל,  –בביתה 

יתחולל. אפשר לצוות על ישראל לפעול באופן מסוים 
כדי שהדבר יתרחש, אך הוא נותר תלוי ועומד ברצונו 

אין מקום לשלב מראש ציווי על החופשי של ה'. לפיכך, 
הכרעתו של ה' לבוא ולשכון בביתו. הדבר נותר פתוח 
להכרעתו, והציווי על קורבנות היום השמיני שיביאו 

 להתגלות ה' נאמר רק בזמן שהדבר עומד להתרחש. 

בנוסף, למעשה לוקח זמן עד שהקורא מבין שמדובר בצו 
ה אלוהי. התגלות ה' למשה לא נמסרת ובתחילה נרא

א משֶה שמדובר בהכרעת משה: " רָּ ם הַשְמִינִי קָּ וַיְהִי בַיּו 
אֵל יו וּלְזִקְנֵי יִשְׂרָּ נָּ ן וּלְבָּ ן קַח לְךָ עֵגֶל . לְאַהֲר  אמֶר אֶל אַהֲר  וַיּ 

את ר לְחַטָּ קָּ ר קְחוּ ... בֶן בָּ אֵל תְדַבֵר לֵאמ  וְאֶל בְנֵי יִשְׂרָּ
את )ויקרא " נִרְאָה אֲלֵיכֶם ה'ו ם כִי הַיּ... שְׂעִיר עִזִים לְחַטָּ

. החלפת ה' במשה המצווה בולטת במיוחד ד(-ט', א
ר" –בדרישתו מאהרון  אֵל תְדַבֵר לֵאמ  ". וְאֶל בְנֵי יִשְׂרָּ

 –וגם בפרשיות המשכן  –במקומות אחרים במקרא 
פורמולה זו משולבת בשעה שה' ציווה את משה לומר 

ר וְאֶל בְנֵ דבר מה לישראל )כמו: " אֵל תְדַבֵר לֵאמ  י יִשְׂרָּ
תֵיכֶם ר  דֶש יִהְיֶה זֶה לִי לְד  שמות ל', לא(,  –" שֶמֶן מִשְחַת ק 

אך אצלנו משה הוא המצווה את אהרון להעביר את 
 הציווי לעם.

רמב"ן שם לב לחריגה זו ופענח אותה כבעלת מגמה 
שיאמר  ',ואל בני ישראל תדבר לאמר'וטעם חינוכית: "

ן, כי רצה שיהיה אהרן המצווה בשם ה' להם אהרן כ
" )פירושו לט', והוא המקריב הקרבנות, לגדלו בעיני העם

ג, אך ראו גם את דיונו בהמשך דבריו בעמדת ראב"ע(. 
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אולם בפסוק הבא מתברר שהתורה ממשיכה ושומרת 
על העמימות בזהות המצווה גם בתיאור ביצוע הצו: 

ה משֶה" ל  וַיִּקְחוּ אֵת אֲשֶר צִוָּּ עֵד וַיִּקְרְבוּ כָּ הֶל מו  אֶל פְנֵי א 
ה וַיַּעַמְדוּ לִפְנֵי  עֵדָּ . כאן הדבר כבר לא קשור )ה(ה'" הָּ

בחיזוק מעמדו של אהרון, שהרי מפורש שישראל לקחו 
ה"את אשר   משה". צִוָּּ

רק בשלב הבא, לאחר שישראל כולם התקהלו סביב 
מתוקף המשכן ועמדו לפני ה', מבאר משה שהוא פועל 

ה צו ה': " ר אֲשֶר צִוָּּ בָּ אמֶר משֶה זֶה הַדָּ א  ה'וַיּ  תַעֲשׂוּ וְיֵרָּ
ד  . דומה, שסגנון כתיבה זה משתלב )ו(ה'" אֲלֵיכֶם כְבו 

עם מה שהערנו לגבי היעדרות הציווי בספר שמות. יש 
מן ההפתעה בהתגלות ה' ביום השמיני, ואף שכל 

מוצג  המשכן לא נבנה אלא בשביל רגע זה, הוא
כחמקמק וכדבר מה שאיננו מובן מאליו. הציווי שמוצג 
כבקשה של משה, ממשיך ומעלים את ה' בשלב ההכנות, 

א אֲלֵיכֶם " –ובכך ה' פורץ לסיפור רק לצד המשפט  וְיֵרָּ
ד  ה'". האדם מוצג כפועל בכל כוחו ובהזדהות כְבו 

 מלאה, וכנגד פעולותיו מחליט ה' להתגלות. 

 

ן " שְמוֹנָהתֶּ בְעָה וְגַם לִׁ ק לְשִׁ " )קהלת חֵלֶּ
 י"א, ב(

למרות שהיום השמיני עומד בפני עצמו, ואיננו קשור 
בהכרח בשבוע שקדם לו, הוא מכונה 'היום השמיני' 

וַיְהִי בַיּו ם ובכך נשען על שבעת הימים שקדמו לו: "
יו וּלְזִקְנֵי יִשְׂ  נָּ ן וּלְבָּ א משֶה לְאַהֲר  רָּ אֵלהַשְמִינִי קָּ " )ט', א(. רָּ

לאחר שהכוהנים סיימו את ישיבתם בחצר אוהל מועד 
שבעה ימים, הם מוכשרים לעבדותם והגיע העת שגם 

דבר זה משתלב במודל  1כבוד ה' יתגלה על המזבח.
מקראי רחב של 'יום שמיני' שבא בעקבות שבעה 

 קודמים לו:

                                            

 

ואשר נשען על חנוכת המשכן  –גם חג החנוכה שנמשך שמונה ימים   1
חושף שבתודעת החשמונאים תהליך חנוכת הבית  –)והמקדש( 

חנוכה, המקודש הוא שמונה ימים ולא שבעה. ראו למשל: א' רגב, "
מו )תשס"א(, עמ'  בית מקרא", סוכות וימי המילואים בספר מקבים ב

227-243. 

לֹא תְבַשֵל גְדִי על חוסר הסבירות בטענה שלכך מכוון גם האיסור "  2
-ארץראו: מ' הרן, "גדי בחלב אמו",  מות כ"ג, יט; ל"ד, כו()ש" בַחֲלֵב אִמּו  

 .12-18ה יד )תשל"ח(, עמ' : מחקרים בידיעת הארץ ועתיקותיישראל

היום השמיני של המצורע מאפשר לו לבוא מחדש אל המשכן, אך גם   3
 . )ויקרא י"ד, ח(לשוב לאוהלו הפרטי 

הכרת החותם את בתרגום השבעים משולב "היום השמיני" גם בעונש   4
תו  מצוות המילה בבראשית: " רְלָּ ל אֶת בְשַׂר עָּ ר אֲשֶר לֹא יִמּו  כָּ רֵל זָּ וְעָּ

רְךָ " –קורבן בהמה הראויה ל .1 כֵן תַעֲשֶׂה לְש 
ם הַשְמִינִי לְצ   אנֶךָ שִבְעַת יָּמִים יִהְיֶה עִם אִמּו  בַיּו 

 2" )שמות כ"ב, כט(.תִתְנו  לִי

מחכים שבעה  זבהו מצורע, זב –טמאים  .2
לטהרתם באים למשכן עם השמיני ימים וביום 

 3עולה וחטאת )ומצורע גם אשם(.

שתי הלחם מובאים  –מנחת הביכורים  .3
שבועות, וביום  למשכן לאחר ספירת שבעה

שלמחרת ספירה זו יש להביא את המנחה 
החדשה למשכן )ומבחינה זו היום החמישים 

 הוא המקביל ליום השמיני(.

בציווי על הברית בבראשית  –ברית מילה  .4]
י"ז לא נראה שקיום המילה ביום השמיני 

שמונה, אולם אזכור -קשורה למודל של שבעה
המודל  מצוות המילה בדין היולדת נשען על

מְאָה הנידון: " ר וְטָּ כָּ ה זָּ ה כִי תַזְרִיעַ וְיָּלְדָּ אִשָּ
א הּ תִטְמָּ וּבַיּו ם . שִבְעַת יָּמִים כִימֵי נִדַת דְו תָּ

תו   רְלָּ ל בְשַׂר עָּ  [4.ג(-)ויקרא י"ב, ב" הַשְמִינִי יִמּו 

המכנה המשותף לכל המקרים האלו הוא שבכולם 
ו מחודשת מול ה' פורצת ביום השמיני עמידה חדשה א

)במשכנו(. לאחר תהליך של 'שבעה' )בריאה חדשה?(, 
מוזמן מי שהיה דחוי לעמוד מחדש מול ה'. אין כאן 
המקום להאריך, אך דומה שפסוקי היולדת רומזים גם 
הם לפענוח ברית המילה כחלק ממערכת זו, גם אם 
באופן אחר: כל עוד האֵם טמאה היא מטמאת את 

ניקה. רק אחרי שבוע יכול התינוק תינוקה שאותו היא מ
להיכנס בברית עם ה' כשהוא טהור. מבחינה זו, מזכיר 

בכניסתו  –מפגשו הראשון של התינוק שנולד עם ה' 
את הקורבן, שיכול להתייצב במשכן  –בברית אברהם 

 רק ביום השמיני ללידתו. 

יש מקום להאריך במודל הנזכר, אך לדיוננו די בכך כדי 
העבר האחד היום השמיני למילואים לחוש כיצד מן 

מנהל שיח עם המודל המקראי הרחב, אך מצד שני שונה 

ה הַנֶפֶש הַהִוא מֵעַמֶּיהָּ אֶת בְרִיתִי הֵפַרביום השמיני  )בראשית " וְנִכְרְתָּ

. בכך מובלטת חשיבותו של היום השמיני עוד יותר מאשר י"ז, יד(
 M. Thiessen, "The Text ofזה: בנוסח המסורה )ראו על נוסח 

642-128 (2009), pp. 625 Genesis 17:14", JBL . אך גם אחרי הדגשת
 היום השמיני בשבעים, אין אזכור של שבעת הימים המקדימים אותו.

פרופ סקר אפשרויות שונות להכרעה שמילה מתבצעת ביום השמיני  
וכפי  ולא מאוחר יותר )כמקובל בעמים אחרים שמלו בניהם –

שמשתקף לדעתו מכמה עדויות מקראיות(. הוא מגיע למסקנה 
שתינוק ערל נתפס כמצוי במצב מסוכן, ועם זאת, עד היום השמיני 

 .W. Hהתינוק שנולד נמצא במעין טאבו ולא ניתן לגעת בו. ראו: 
Propp, "The Origins of Infant Circumcision in Israel", Hebrew 

370-7), pp. 355Annual Review 11 (198. 
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ממנו בנקודה מהותית. מן העבר האחד, היום השמיני, 
שבו ה' נכנס לגור בביתו, מורה על המפגש החדש בין 
האדם לאלוהים שפורץ למציאות. לאחר שבעה ימים 

גש של התקדשות פורץ היום השמיני ובו מתרחש המפ
עצמו; כל העם רואים את כבוד ה' שאוכל את 
קורבנותיהם שעל המזבח, ומקבלים את פניו בכך שהם 

 .)ט', כד('נופלים על פניהם' 

אולם מצד שני, בכל המקרים שסקרנו, תהליך שבעת 
הימים פועל את פעולתו על האדם, על הבהמה או על 
התבואה החדשה, המבקשים להתייצב מול קונם, וביום 
השמיני הם מוזמנים אל המשכן. לעומת זאת, ביום 
השמיני למילואים מי שעושה את התנועה לתוככי 

הנים יושבים המשכן איננו האדם אלא ה'. אדרבה: הכו
שם במשך כל שבעת הימים המקדימים את היום 
השמיני ומחכים לבעל הבית שיבוא. בסופו של דבר 
מדובר במודל דומה, כי ביום השמיני יש מפגש מחודש 
בין אדם לאלוהיו, אך העברת המשקל לפעולת ה' ביום 

מתחת  –זה מזמינה עיון נוסף על מה באמת התרחש 
מילואים, או על מה בשבעת ימי ה –לפני השטח 

שמסתתר ביום השמיני. נפנה לדון אם כן בעיקרו של 
 היום שבו נראה כבוד ה' לעיני כל ישראל.

 

 כוהנים וישראל

אשר בהם רק הכוהנים  –בניגוד לשבעת ימי המילואים 
ביום השמיני גם ישראל נדרשים  –הביאו קורבנות 

להביא קורבן. סקירה מהירה מגלה שלא רק שגם הם 
ים קורבן אלא שהם מוקד הסיפור וגיבוריו. בעוד מביא

הכוהנים מביאים ביום השמיני עולה וחטאת, ישראל 
נדרשים להביא עולה, חטאת, זבח שלמים ומנחה. די 

ולהבין מי הוא זה  השלמיםזבח לעקוב אחר מביא 
שניצב בקדמת הבימה ועומד לכרות ברית עם אלוהיו. 

ם שהביאו איל בשבעת ימי המילואים היו אלו הכוהני
באופן נדיר  –מילואים, ואילו ביום השמיני העם הביא 

 שלמי ציבור. –למדי 

משניות הכוהנים ביום השמיני בולטת גם במעקב אחר 
פעולת בני אהרון שנספחת לפעולת אביהם. התחושה 
היא שבניו משרתים את אביהם ועושים את הפעולות 

 הטכניות בלבד: 

ן אֶל וַיִּ : "הכוהנים בהקרבת חטאת קְרַב אַהֲר 
את אֲשֶר לו   . הַמִּזְבֵחַ וַיִּשְחַט אֶת עֵגֶל הַחַטָּ

                                            

 

"והאש הזאת היא שעמדה עד דורו של רבנו בחיי עשה צעד נוסף:   5
שלמה שבנה הבית. כל ימי הבית היתה האש קיימת, לא כבתה עד 

דבר פלא הוא שבבניית המקדש  .)רבנו בחיי לויקרא ט', כד(שחרב" 
המקביל לחתימת ספר  יא(-)מל"א ח', ימתואר ענן שממלא את בית ה' 

יו ם אֵלָּ ן אֶת הַדָּ עו   וַיַּקְרִבוּ בְנֵי אַהֲר  ל אֶצְבָּ וַיִּטְב 
צַק אֶל  ם יָּ ת הַמִּזְבֵחַ וְאֶת הַדָּ ם וַיִּתֵן עַל קַרְנו  בַדָּ

ד הַמִּזְבֵחַ  ההִקְטִ ... וְאֶת הַחֵלֶב. יְסו  . יר הַמִּזְבֵחָּ
אֵש מִחוּץ לַמַּחֲנֶה רַף בָּ עו ר שָּׂ ר וְאֶת הָּ שָּׂ  ".וְאֶת הַבָּ

ה : "ת הכוהניםבהקרבת עול לָּ ע  וַיִּשְחַט אֶת הָּ
ם יו אֶת הַדָּ ן אֵלָּ וַיִּזְרְקֵהוּ עַל  וַיַּמְצִאוּ בְנֵי אַהֲר 

בִיב יו. הַמִּזְבֵחַ סָּ ה הִמְצִיאוּ אֵלָּ לָּ ע  חֶי וְאֶת הָּ הָּ לִנְתָּ
ר אש וַיַּקְטֵר עַל הַמִּזְבֵחַ  וַיִּרְחַץ אֶת הַקֶרֶב . וְאֶת הָּ

ה ה הַמִּזְבֵחָּ לָּ ע  יִם וַיַּקְטֵר עַל הָּ עָּ  ".וְאֶת הַכְרָּ

, עושה אהרון את בהקרבת קורבנות העם
ן אֶת הפעולות כולן מלבד: " וַיַּמְצִאוּ בְנֵי אַהֲר 

יו ם אֵלָּ זו ת" "; הַדָּ בִים עַל הֶחָּ " וַיָּּשִׂימוּ אֶת הַחֲלָּ
 .כ(-)ט', ח

ניכר שיש רצון לשתף גם את בני אהרון, אך מן העבר 
האחר את כל פעולות ההקרבה עושה אהרון. בניו רק 
מגישים לו את הדם או את האברים כדי שהוא יקריב. 
לו היו הכוהנים במוקד יום זה, היה אפשר לצפות 

אך מאחר שישראל הם עיקרו  למעורבות יתירה שלהם;
שיקריב את  –נציגם הבכיר  –של הסיפור, די באהרון 
 קורבנותיהם על המזבח.

דבר זה מוביל אותנו לעיקר מגמתו של היום השמיני: 
ה ... נִרְאָה אֲלֵיכֶםה' כִי הַיּו ם " ר אֲשֶר צִוָּּ בָּ תַעֲשׂוּ  ה'זֶה הַדָּ

ד  א אֲלֵיכֶם כְבו  . התגלות ה' ביום השמיני ו(-)ט', דה'" וְיֵרָּ
לעיני כל העם היא מרכיב חיוני בתודעה של מחנה 
ישראל שבתוכה שורה שכינה. לאחר עמל רב בבניית 
המשכן ובהקדשתו, צריכים ישראל כולם לראות שה' 

שאש ה' היא האוכלת את  –שוכן בבית, וליתר דיוק 
קורבנותיהם. כבוד ה' המתגלה ביום זה כאש אוכלת 

במזבח. לשון אחר, אין מדובר רק באש  היא השוכנת
סמלית, אלא אש התמיד שיוקדת במזבח ואיננה נכבית, 

אש היא המשך אש ה' שירדה אל המזבח ביום השמיני: "
שיצאה בימי משה לא נסתלקה ממזבח הנחושת עד 

ואותה שירדה בימי שלמה לא  ;שבא לבית עולמים
" שהננסתלקה ממזבח העולה עד שנסתלקה בימי מ

קוני לויקרא ט', כד, בעקבות הספרא, דיבורא דנדבה, )חז
 5פר' ה', י'(.

הקישור בין התגלות ה' כאש אוכלת ביום השמיני 
ןלהתגלות ה' בהר סיני ברור לעין: " ד  וַיִּשְכ  עַל הַר ה' כְבו 

ן שֵשֶת יָּמִים נָּ ד ... סִינַי וַיְכַסֵהוּ הֶעָּ כְאֵש  ה'וּמַרְאֵה כְבו 
כֶלֶת אֵלבְר   א  ר לְעֵינֵי בְנֵי יִשְׂרָּ הָּ . יז(-)שמות כ"ד, טז" אש הָּ

שמות, אך בספר מלכים אין תיאור של אש היורדת ואוכלת את 
 הקורבנות. תיאור זה מושלם אומנם בדה"ב ז', ג.
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נצטרך לזכור זיקה זו כשנבוא לדון בחטא נדב ואביהוא, 
 כפי שיבואר להלן.
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